
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 20088
Diário OficialExecutivo  3

Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS  REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Tv. Perebebuí, nº   2954 - Fundos - 
Bairro : Marco - Belém/PA - CEP. 66.083-640

EXTRATO dE COnTRATO
nº dO COnTRATO: 098/2008-HOl   PROC.501.061/2008
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e  ESPECIALMED - 
ESPECIALIDADES MÉDICAS COM. E REP. LTDA
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  COM 
REPOSIÇÃO TOTAL DE PEÇAS NOS EQUIPAMENTOS 
FABRICADOS PELA JOHNSON E JOHNSON.
Vigência: 10/12/2008 a 09/12/2009
Valor: R$ R$ 667.800,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0269/0103
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Tv. Barão do Triunfo,nº  3271 - Bairro 
: Marco  - Belém/PA

EXTRATO dE COnTRATO
nº dO COnTRATO: 101/2008-HOl  PROC.260.694/2007

Modalidade de Licitação: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e  MAXNET  INFORMÁTICA  
LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO  DO 
SISTEMA DE FATURAMENTO DENOMINADO ONCOSIS, 
INSTALADO NOS SETORES DE QUIMIOTERAPIA E 
RADIOTERAPIA.
Vigência: 02/11/2008 a 01/11/2009
Valor: R$ R$ 5.181,96
Dotação Orçamentária: 10.302.1189.2620.3390.39
Fonte de Recurso: 0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 02/11/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Rua Lima Duarte, nº 141 Sala 1/
Carlos Prates - Belo Horizonte/MG - CEP. 30710-470

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERmO AdITIVO: PRImEIRO

Nº do Contrato: 245/2007-HOL   PROC.135.792/2007
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA  EM  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E 
CORRETIVA  DO EQUIPAMENTO DE BRAQUITERAPIA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 32.400,00
Modalidade de Licitação: CARTA CONVITE Nº 035/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e  RADIATON  
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO  DE ELETRÔNICOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRESCER/PRORROGAR 
DO PRESENTE CONTRATO  PELO PERÍODO DE 12 ( DOZE ) 
MESES COM BASE NO IGPM - FGV.
Valor: R$ R$ 36.362,52
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 05/12/2008 a 04/12/2009
Dotação Orçamentária: SEM ÔNUS
Fonte de Recurso: SEM ÔNUS
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Henrique Eroles, nº 327 -Alto do  
Ipiranga, Mogi das Cruzes/SP - CEP. 08730-590
Data da Publicação: 12/12/2008

AVISO dE RETIFICAÇÃO dE EdITAl
PREGÃO ElETRÔnICO n°035/2008-HOl

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CADEIRAS, 
ESCADAS, CAMA FAWLER ELETRÔNICA, ESCADA P/ CAMA 
HOSPITALAR, CAMA FOWLER MANUAL e CARRO MACA) 
Avisamos aos Senhores. Licitantes que o Edital 
em epígrafe, sofreu alterações.O Edital com suas 
alterações está disponível na íntegra no site: www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br 
Belém, 15 de novembro de 2008
O Pregoeiro

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERmO AdITIVO: PRImEIRO

nº dO COnTRATO: 197/2007-HOl  PROC.430.243/2008
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO  DE PROFISSIONAL 
COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO PARA 
FORMATAÇÃO DO BANCO DE DADOS PARA CERTIFICAÇÃO DO 
HOL COMO HOSPITAL DE ENSINO.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 102.024,00
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e GIL MAUÉS
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR O PRESENTE 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 12 ( DOZE ) MESES.
Valor: R$ R$ 102.024,00

Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 25/11/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.35
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. José Bonifácio,nº 160 - Aptº 106- 
Bairro : São Braz- Belém/PA
Data da Publicação: 12/12/2008

TERmO dE RERRATIFICAÇÃO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 082/2008 
JUSTIFICATIVA: O valor total do citado contrato é de R$-
529.999,50 ( Quinhentos e vinte e nove mil, novecentos 
e noventa e nove reais e cinquenta centavos)em razão da 
correção de valores unitários dos itens, conforme comprova e/
ou verifica no Anexo I do presente Termo.
Belém, 12 de dezembro de 2008 
João de Deus Reis da Silva 
Diretor Geral

SUPRImEnTO dE FUndOS
PORTARIA n° 787 dE 05/12/2008 – HEnAB

nOmE dO SERVIdOR: SEBASTIÃO qUARESmA GOmES 
CARGO: FARmAC. BIOq.   
CPF: 394.879.702-15    
mATRÍCUlA: 54189896/1    

ElEmEnTO dE dESPESA:
- 339030 - R$   400,00 
                                    - 339033 - R$   300,00 
                                    - 339039 - R$   300,00 
 
Período de aplicação 05/12/08 a 30/12/09. 
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação
SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 798/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA n° 798 dE 05/12/2008 – COlOG   
nOmE dO SERVIdOR: ROBSOn lUIz BARBOSA dA SIlVA 
CPF: 388.755.192-34    
mATRÍCUlA: 57194724/1    

ElEmEnTO dE dESPESA:
- 339030 - R$   1.000,00 
                                    - 339036 - R$      700,00 
                                    - 339039 - R$   1.300,00 
 
Período de aplicação 05/12/08 a 30/12/09. 
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação
SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 789
SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA n° 788 dE 05/12/2008 – GEInE   

nOmE dO SERVIdOR: IERECE SOUzA SAnTOS  
CARGO:AUX. Adm.    
CPF: 295.332.102-06    
mATRÍCUlA: 7000049/1    

ElEmEnTO dE dESPESA:
- 339030 - R$   1.500,00 
                                      339033 - R$      600,00 
                                    - 339039 - R$      700,00 
                                    - 339039 - R$      200,00 
 
Período de aplicação 05/12/08 a 30/12/09. 
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação
SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 788/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA n° 788 dE 05/12/2008 – GEInE   

nOmE dO SERVIdOR: mAURICIO AlBUqUERqUE 
ROdRIGUES 

CARGO:GEREnTE    
CPF: 133.503.742-04    
mATRÍCUlA: 57203611/1    

ElEmEnTO dE dESPESA:
- 339030 - R$   1.000,00 
                                    - 339039 - R$      700,00 
                                    - 339039 - R$   1.300,00 
Período de aplicação 05/12/08 a 30/12/09. 
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

SUPRImEnTO dE FUndOS
PORTARIA n° 801 dE 09/12/2008 – CHR-mAB  
nOmE dO SERVIdOR: ROBSOn lUIz BARBOSA dA SIlVA 
CPF: 590.699.022-49    
mATRÍCUlA: 57194724/1    

ElEmEnTO dE dESPESA:
- 339030 - R$   1.400,00 
                                    - 339036 - R$      300,00 
                                    - 339039 - R$      700,00 
 
Período de aplicação 09/12/08 a 30/12/09. 
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

SUPRImEnTO dE FUndOS
PORTARIA n° 798 dE 05/12/2008 – COlOG   
nOmE dO SERVIdOR: ROBSOn lUIz BARBOSA dA SIlVA 
CPF: 388.755.192-34    
mATRÍCUlA: 57194724/1    

ElEmEnTO dE dESPESA:
- 339030 - R$   1.000,00 
                                    - 339036 - R$      700,00 
                                    - 339039 - R$   1.300,00 
Período de aplicação 05/12/08 a 30/12/09. 
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERmO AdITIVO: TERCEIRO

nº dO COnTRATO: 016/08
Objeto do Contrato: CONSERVAÇÃO E LIMPEZA
Valor do Contrato Original: R$ 414.399,96
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA E A EMPRESA SERVICE ITORORÓ LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: INCLUSÃO DE POSTOS DE 
SERVIÇO.
Valor: R$ 7.903,50
Data da Assinatura: 10/12/2008
Vigência do Aditamento: 10/12/2008 a 09/02/2009
Dotação Orçamentária: 4575 0269 339037
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: EM EXERCÍCIO-JOAQUIM EVILÁSIO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: PRIMEIRO, SEGUNDO
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco nº 2121, Cep 
66.063.000, Guamá-Belém-Pará.
Data da Publicação: 15/12/2008

ERRATA dE PUBlICAÇÂO
Fica retificado na Portaria nº. 530 de09/12/2008, o seguinte: 
ONDE LÊ – SE: RESUMO DE PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPOINTEGRAL 
LEIA – SE : RESUMO DE PORTARIA DE CESSAR GRATIFICAÇÃO 
DETEMPO INTEGRAL 
Obs.: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº31.316 
de 12/12/2008.

InEXIGIlIdAdE dE lICITAÇÃO
nº dA InEXIGIBIlIdAdE: 034/2008

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ALAIN 
JACQUES RAISSON
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO E CONSULTORIA 
NA ÁREA DE SEGURANÇA MUSEOLÓGICA
Valor: R$ 13.800,00
Fundamento Legal: ART. 25, III,  DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA

AnUlAÇÃO dE nOTA dE EmPEnHO 
TORnAR SEm EFEITO nOTA dE EmPEnHO 2008nE03674.
Tornar sem efeito Nota de Empenho 2008NE03671.

EXTRATO dE nOTA dE EmPEnHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E JOSE EDILSON 
CORREA DA SILVA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS - PREMIAÇÃO 
DE EDITAL
Nº Nota de Empenho: 2008NE05155
Dotação Orçamentária: 13392126025770000, FONTE 0101, 
NAT. DESP. 33903100, UGR 150101, PI 152577C
Valor: R$ R$ 7.101,50
Data da Assinatura: 04/12/2008


